Р а й о н н о е   С о б р а н и е
муниципального района «Мосальский район»

РЕШЕНИЕ

от 20 июля 2021года                                                                              № 61

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района
«Мосальский район»

В соответствии с нормами статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев замечания и предложения депутатов, жителей муниципального образования, а также рекомендации публичных слушаний, прошедших  12 июля 2021 года  Районное Собрание РЕШИЛО:
1. В целях приведения Устава муниципального района «Мосальский район» в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», внести изменения согласно приложению.
2. Направить изменения в Устав муниципального района «Мосальский район» для регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Калужской области.
3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования.
                           Глава муниципального района
                         «Мосальский район»                                        М.В. Карама
Приложение

к решению Районного Собрания МР

«Мосальский район»

20 июля  2021г. № 61
Изменения и дополнения
в Устав муниципального района «Мосальский район»

1. В статье 5

1.1. Части 1:

1.1.1. В пункте 8 слова "коренных малочисленных народов и других" исключить;

1.1.2. Пункт 12 признать утратившим силу;

1.1.3. Пункт 37 изложить в следующей редакции:

"37) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.";

1.2. Части 1.1:

1.2.1.Пункт 23 признать утратившим силу;

1.2.2.Пункт 26 изложить в следующей редакции:

"26) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ.".

2. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктами 14, 15 следующего содержания:
"14) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;

15) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.".

3. В статье 15:

3.1. Часть 1 после слов "и должностных лиц местного самоуправления," дополнить словами "обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,";

3.2. Часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:

"В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.".

4. В статье 17:

4.1. Часть 1 дополнить предложением следующего содержания: "В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.";

4.2. Часть 2 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

"3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.";

4.3. Часть 3 дополнить предложением следующего содержания: "Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".";

4.4. Часть 4 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

"6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";".

5. В статье 19 слова "контрольно-счетная комиссия" заменить словами "контрольно-счетный орган".

6. В статье 25 после части 3 часть 2 считать частью 4 и дополнить частями 5, 6, 7 следующего содержания:

"5. Депутаты Районного Собрания должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата Районного Собрания прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

6. К депутату Районного Собрания, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата от должности в представительном органе муниципального образования с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования до прекращения срока его полномочий;

3) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования до прекращения срока его полномочий.

7. Порядок принятия решения о применении к депутату Районного Собрания мер ответственности, указанных в части 6 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Калужской области.".
7. В статье 26:

7.1. Пункт 9 изложить в следующей редакции:
"9)  материально-финансовое обеспечение деятельности депутата, Главы муниципального района в размере и порядке, установленных муниципальным правовым актом;";
7.2.) Дополнить пунктом 10 следующего содержания:

"10) сохранение депутату, осуществляющему полномочия на непостоянной основе, для осуществления своих полномочий места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности шесть рабочих дней в месяц.".
8. Часть 3 статьи 31 изложить в следующей редакции:
"3. Администрация муниципального района является юридическим лицом.

Администрация муниципального района как юридическое лицо действует на основании общих для организаций данного вида положений Федерального закона от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" № 131-ФЗ, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к учреждениям.

Администрация муниципального района осуществляет полномочия по решению вопросов местного значения в соответствии с законодательством и настоящим Уставом, за исключением полномочий, отнесенных к компетенции Районного Собрания, а также полномочия по осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального района федеральными законами и законами Калужской области, исполняет функции по муниципальному контролю.".
9. В статье 34:

9.1. Часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Контрольно-счетный орган муниципального района является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля и образуется Районным Собранием.";

9.2. В части 2 слова "контрольно-счетной комиссии" заменить словами "контрольно-счетного органа".